



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

021107/2021

OBJETO:

Realização de 2 laboratórios e 5 ações de formação técnica e capacitação em produção audiovisual a serem realizadas na cidade do Rio de Janeiro. Realização de 1 média-metragem documental de 52 minutos, com distribuição nacional.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

Com a execução do presente projeto, o Instituto Ensaio Aberto pretende contribuir com o desenvolvimento de ações que dialogam diretamente com as metas 08, 18, 19 e 51 do PNC (Lei 12.343/2010). Desta forma, o IEA reforça seu papel enquanto OSC na realização de políticas de interesse público, balizadas pela ampliação da atuação do Estado em atividades de maior capilaridade e proximidade dos beneficiários, aprimorando o caráter democrático e descentralizado da administração pública.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta contribui para promoção, fomento e difusão da cultura brasileira por meio do desenvolvimento da indústria audiovisual e cinematográfica brasileira, com produção, distribuição não-comercial e democratização do acesso dos conteúdos audiovisuais brasileiros; produção, formação e capacitação inclusiva em audiovisual, por meio de oficinas, cursos e estágios; fruição e ampliação do acesso da população a bens culturais em suas diversas áreas e segmentos.

PÚBLICO ALVO:

Nosso público-alvo é constituído de jovens e adultos, de todos os gêneros, etnias e classes sociais, prioritariamente estudantes, técnicos e profissionais de audiovisual.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Carência de políticas públicas para geração de trabalho no setor cultural
Carência de ações de formação e capacitação técnica gratuitas no setor cultural, com foco em produção audiovisual
Carência de estágios remunerados no setor audiovisual
Carência de editais voltados a ações de formação e capacitação em audiovisual
Carência de desenvolvimento de pesquisas transdisciplinares a partir do audiovisual
Carência de desenvolvimento de pesquisas na interação de linguagem cinema e teatro

RESULTADOS ESPERADOS:

2 laboratórios de pesquisa, experimentação, formação e capacitação em produção audiovisual
4 estágios de pesquisa, experimentação, formação e capacitação em produção audiovisual
3 oficinas de formação técnica para 20 pessoas cada
2 cursos teórico-práticos de capacitação para 15 pessoas cada
1 média metragem documental de 52 minutos

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA		
CPF DO RESPONSÁVEL: 960.684.775-68	NOME DO RESPONSÁVEL: JOELMA OLIVEIRA GONZAGA		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios, Bloco B. 4º Andar.			CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 10.289.112/0001-68					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO ENSAIO ABERTO					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: AVENIDA RODRIGUES ALVES, 1794, ARMZ 6					
CIDADE: RIO DE JANEIRO	UF: RJ	CÓDIGO MUNICÍPIO: 6001	CEP: 20220364	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 21998488696
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA	AGÊNCIA: 3519-X		CONTA CORRENTE: 265349		
CPF DO RESPONSÁVEL: 629.028.657-91	NOME DO RESPONSÁVEL: LUIZ FERNANDO CARNEIRO LOBO				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA BARAO DE JAGUARIBE, 120, APT 201 - IPANEMA				CEP DO RESPONSÁVEL: 22421000	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 850.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2021	R\$ 850.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	15/12/2021	
FIM DE VIGÊNCIA:	24/07/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: META 1 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 187.140,00
Início Previsto: 28/12/2021		Término Previsto: 24/07/2026	Valor Global: R\$ 850.000,00
UF: RJ	Município: 6001 - RIO DE JANEIRO		CEP: 20220-364
Endereço: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ALIMENTAÇÃO/ LANCHE PARA EDUCANDOS			
Quantidade: 5.0 MESES	Valor: R\$ 4.890,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: APOSTILA			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: COMPUTADOR EDIÇÃO PARA LABORATÓRIO DA TRADIÇÃO AO CONTEMPORÂNEO			
Quantidade: 10.0 UN	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: COORDENAÇÃO DE OFICINA - LABORATÓRIO DA TRADIÇÃO AO CONTEMPORÂNEO			
Quantidade: 5.0 MESES	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: COORDENAÇÃO DE OFICINA - LABORATÓRIO TUDO É TELA			
Quantidade: 5.0 MESES	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: ESTÁGIOS			
Quantidade: 20.0 MESES	Valor: R\$ 16.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: INSTRUTOR - LABORATÓRIO DA TRADIÇÃO AO CONTEMPORÂNEO			
Quantidade: 5.0 MESES	Valor: R\$ 11.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: INSTRUTOR - LABORATÓRIO TUDO É TELA			
Quantidade: 5.0 MESES	Valor: R\$ 11.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: OFICINEIRO 1			
Quantidade: 3.0 DIAS	Valor: R\$ 4.650,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: OFICINEIRO 2			
Quantidade: 3.0 DIAS	Valor: R\$ 4.650,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: OFICINEIRO 3			
Quantidade: 3.0 DIAS	Valor: R\$ 4.650,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: PRODUTOR OFICINAS			
Quantidade: 8.0 MESES	Valor: R\$ 26.400,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: PROJETO DE ALTA LUMINOSIDADE			
Quantidade: 30.0 UN	Valor: R\$ 45.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: REGISTRO FOTOGRÁFICO			
Quantidade: 8.0 DIAS	Valor: R\$ 6.400,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: REGISTRO VIDEOGRÁFICO			
Quantidade: 5.0 DIAS	Valor: R\$ 5.500,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Meta nº: 2

Especificação: META 2 - PRODUÇÃO MÉDIA METRAGEM			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 553.220,00	
Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026	Valor Global: R\$ 850.000,00	
UF: RJ	Município: 6001 - RIO DE JANEIRO	CEP: 20220-364	
Endereço: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: 1º ASSITENTE DE DIREÇÃO			
Quantidade: 6.0 MESES	Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ALUGUEL DE VAN			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 9.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ASSISTENTE DE CÂMERA			
Quantidade: 6.0 MESES	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: ASSISTENTE DE EDITOR			
Quantidade: 2.0 MESES	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: ASSISTENTE DIRETOR DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 10.0 MESES	Valor: R\$ 32.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: CAIXA DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 55.0 DIAS	Valor: R\$ 11.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: COORDENADOR DO PROJETO			
Quantidade: 10.0 MESES	Valor: R\$ 59.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: COPIAGEM/ CONVERÇÃO DE ARQUIVOS			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 2.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: DIÁRIAS			
Quantidade: 60.0 DIAS	Valor: R\$ 5.400,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: DIREITOS AUTORAIS			
Quantidade: 18.0 MIN	Valor: R\$ 16.200,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: DIRETOR			
Quantidade: 7.0 MESES	Valor: R\$ 59.500,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: DIRETOR DE FOTOGRAFIA			
Quantidade: 6.0 MESES	Valor: R\$ 24.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: DIRETOR DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 4.0 MESES	Valor: R\$ 23.200,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: EDIÇÃO DE SOM			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: EDITOR			
Quantidade: 2.0 MESES	Valor: R\$ 10.500,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 16			
Especificação: EXCESSO DE BAGAGEM			
Quantidade: 212.0 KG	Valor: R\$ 5.300,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 17			
Especificação: FINALIZAÇÃO DE IMAGEM			
Quantidade: 4.0 OUTR	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 18			
Especificação: HOSPEDAGEM			
Quantidade: 60.0 DIAS	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Etapa/Fase nº: 19			
Especificação: LEGENDAGEM			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 20			
Especificação: LOCAÇÃO DE CÂMERA FULL COMPLETA			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 28.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 21			
Especificação: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 22			
Especificação: LOCAÇÃO DE ILHA DE EDIÇÃO OFFLINE			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 7.120,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 23			
Especificação: LOCAÇÃO DE MATERIAL LUZ/ MAQUINÁRIA			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 24			
Especificação: MATERIAL DE REPOSIÇÃO E CONSUMO			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 1.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 25			
Especificação: MATERIAL SENSÍVEL			
Quantidade: 6.0 UN	Valor: R\$ 4.380,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 26			
Especificação: MICROFONISTA			
Quantidade: 5.0 DIAS	Valor: R\$ 1.750,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 27			
Especificação: NARRAÇÃO			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 28			
Especificação: PACOTE DE ACESSIBILIDADE			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 3.250,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 29			
Especificação: PASSAGEM AÉREA			
Quantidade: 24.0 UN	Valor: R\$ 19.920,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 30			
Especificação: PESQUISA BIBLIOGRÁFICA			
Quantidade: 3.0 OUTR	Valor: R\$ 3.600,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Etapa/Fase nº: 31			
Especificação: PESQUISA ICONOGRÁFICA			
Quantidade: 6.0 OUTR	Valor: R\$ 8.250,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 32			
Especificação: PRODUTOR DE FINALIZAÇÃO			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 5.300,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 33			
Especificação: PRODUTOR EXECUTIVO			
Quantidade: 10.0 MESES	Valor: R\$ 58.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 34			
Especificação: PRODUTOR LOCAL			
Quantidade: 5.0 OUTR	Valor: R\$ 6.750,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 35			
Especificação: ROTEIRISTA			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 36			
Especificação: SEGURO EQUIPAMENTO/ EQUIPE			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 37			
Especificação: TECNICO DE SOM DIRETO (S/ EQUIPAMENTO)			
Quantidade: 24.0 DIAS	Valor: R\$ 16.800,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 38			
Especificação: TRADUÇÃO (INGLÊS E ESPANHOL)			
Quantidade: 2.0 OUTR	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 39			
Especificação: TRANSPORTE LOCAL/ LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL/ COMBUSTÍVEL			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 40			
Especificação: TRILHA SONORA ORIGINAL			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Meta nº: 3

Especificação: META 3 - COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 13.000,00	
Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026	Valor Global: R\$ 850.000,00	
UF: RJ	Município: 6001 - RIO DE JANEIRO	CEP: 20220-364	
Endereço: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ASSESSORIA IMPRENSA			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: PROJETO GRÁFICO			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 6.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: TRAILLER/ TEASER			
Quantidade: 1.0 OUTR	Valor: R\$ 3.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

Meta nº: 4

Especificação: META 4 - CUSTOS INDIRETOS E VINCULADOS			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 96.640,00
Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026	Valor Global:	R\$ 850.000,00
UF: RJ	Município: 6001 - RIO DE JANEIRO	CEP:	20220-364
Endereço: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ASSESSORIA JURÍDICA			
Quantidade: 8.0 MESES	Valor: R\$ 11.600,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: CONTADOR			
Quantidade: 8.0 MESES	Valor: R\$ 6.160,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: CONTROLLER			
Quantidade: 8.0 MESES	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: LOCAÇÃO DE CONTEINER DE PRODUÇÃO			
Quantidade: 16.0 MESES	Valor: R\$ 10.880,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: SEGURANÇA			
Quantidade: 8.0 MESES	Valor: R\$ 24.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: SERVIÇO DE INTERNET			
Quantidade: 1.0 MESES	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: SERVIÇO DE LIMPEZA			
Quantidade: 8.0 MESES	Valor: R\$ 16.000,00	Início Previsto: 28/12/2021	Término Previsto: 24/07/2026

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2021
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 187.140,00
DESCRIÇÃO: META 1 - AÇÕES DE CAPACITAÇÃO		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 553.220,00
DESCRIÇÃO: META 2 - PRODUÇÃO MÉDIA METRAGEM		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 13.000,00
DESCRIÇÃO: META 3 - COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 96.640,00
DESCRIÇÃO: META 4 - CUSTOS INDIRETOS E VINCULADOS		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 850.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO ENSAIO ABERTO

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.4. ASSISTENTE DE EDITOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional que auxiliará o trabalho do Montador principalmente no trabalho de conversão e sincagem do material bruto.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.15. EDITOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.250,00	V.TOTAL: R\$ 10.500,00
OBSERVAÇÃO: Responsável por fazer a edição/montagem das cenas filmadas, de acordo com o roteiro. Geralmente seu trabalho é acompanhado pelo diretor do filme.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.1. 1º ASSITENTE DE DIREÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por assistir o diretor em todas as etapas e metas do filme.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.13. DIRETOR DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.800,00	V.TOTAL: R\$ 23.200,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pelo andamento da produção em todas as suas etapas: contratação de equipe, pesquisa de locação, planejamento de filmagem, logística de instalação de todos os departamentos do filme, controle do orçamento diário nas filmagens.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.31. PESQUISA ICONOGRÁFICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.375,00	V.TOTAL: R\$ 8.250,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por fazer as pesquisas de imagens. Devido inexistência da unidade de medida SEMANA na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.7. COORDENADOR DO PROJETO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.900,00	V.TOTAL: R\$ 59.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por organizar o fluxo de informações coletadas pelos pesquisadores em consonância com as demandas do projeto, coordenando prazos de entregas e preços de aquisições de direitos autorais.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.5. ASSISTENTE DIRETOR DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.200,00	V.TOTAL: R\$ 32.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por trabalhar junto à equipe de produção e sua função se dividirá em departamentos: logística, transporte, agendamento de entrevistas, etc.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.11. DIRETOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.500,00	V.TOTAL: R\$ 59.500,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela concepção artística geral do filme.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.33. PRODUTOR EXECUTIVO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.800,00	V.TOTAL: R\$ 58.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela produção executiva do documentário média-metragem em todas as fases da produção (pré-produção, produção e pós-produção).				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.2. ALUGUEL DE VAN				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.000,00	V.TOTAL: R\$ 9.000,00
OBSERVAÇÃO: Translado da equipe durante a execução desta meta. Dentro do aluguel da van já está incluso o combustível e o motorista. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.12. DIRETOR DE FOTOGRAFIA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela concepção visual da fotografia do filme, que inclui iluminação, escolha de takes do filme, indicação dos tons e cores durante o trabalho de correção de cor, entre outros. O profissional trabalhará junto ao diretor no planejamento de todo o plano de filmagem antes que a equipe de filmagem vá à campo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.37. TECNICO DE SOM DIRETO (S/ EQUIPAMENTO)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 700,00	V.TOTAL: R\$ 16.800,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela captação e gravação do som direto do filme.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.25. MATERIAL SENSÍVEL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.380,00	V.TOTAL: R\$ 4.380,00
OBSERVAÇÃO: HD ; fitas, dvd HDs Externos e Cartões Aquisição de Disco rígido (HD) para armazenamento e backup do material captado durante as etapas e de demais arquivos que compuseram a obra ou auxiliaram em sua confecção				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.36. SEGURO EQUIPAMENTO/ EQUIPE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Contratação de seguros de viagem para a equipe de filmagem (cobertura de acidentes pessoais, efermidades, perda de bagagens entre outros sinistros), e equipamentos de filmagem (cobertura de possíveis problemas com avaria de equipamentos, acidentes com terceiros durante a filmagem.). Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.6. CAIXA DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 55,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 11.000,00
OBSERVAÇÃO: Caixa de produção para os dias da filmagem, contendo item essenciais para suprir as necessidades da equipe em produções externas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.9. DIÁRIAS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339014	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 90,00	V.TOTAL: R\$ 5.400,00
OBSERVAÇÃO: Diárias de viagem para alimentação da equipe em deslocamento a trabalho.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.18. HOSPEDAGEM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 250,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: Hospedagem para a equipe do projeto a serviço do mesmo.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.29. PASSAGEM AEREA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 830,00	V.TOTAL: R\$ 19.920,00
OBSERVAÇÃO: Compra de passagens aéreas nacionais para pesquisas de locação, pesquisas para o roteiro, entrevistas e filmagens. passageiros na locação e pesquisa. (idas e voltas)				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.13. PROJETOR DE ALTA LUMINOSIDADE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 30,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 45.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de Equipamento de Projeção tela, projetor, mesa de projeção, estrutura da tela.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.5. SEGURANÇA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339037	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de segurança para o local de trabalho da equipe				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.3. CONTROLLER				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por gerenciar os documentos do projeto no sistema PLATAFORMA +BRASIL				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.4. LOCAÇÃO DE CONTEINER DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 16,00	V. UNITÁRIO: R\$ 680,00	V.TOTAL: R\$ 10.880,00	
OBSERVAÇÃO: Locação de container para base produção do projeto onde as equipes trabalharão				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.7. SERVIÇO DE LIMPEZA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 16.000,00	
OBSERVAÇÃO: Serviço de limpeza para o dia a dia de trabalho da equipe				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.1. ASSESSORIA JURÍDICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.450,00	V.TOTAL: R\$ 11.600,00	
OBSERVAÇÃO: Serviços de assessoria jurídica durante a vigência do projeto para elaboração de contratos com fornecedores				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.2. CONTADOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 770,00	V.TOTAL: R\$ 6.160,00	
OBSERVAÇÃO: Serviços de assessoria contábil durante a vigência do projeto.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.12. PRODUTOR OFICINAS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.300,00	V.TOTAL: R\$ 26.400,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pelo bom desenvolvimento da meta Ações de Capacitação. Será o responsável pela pré-produção das oficinas e cursos, por coordenar as ações propostas para a realização dos laboratórios, oficinas e cursos de formação e capacitação e a pós-produção com realização de relatórios.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.10. OFICINEIRO 2				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.550,00	V.TOTAL: R\$ 4.650,00	
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por ministrar a Oficina 2, com duração de 3 dias, carga horária total de 12 horas.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.27. NARRAÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por narrar o filme. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.28. PACOTE DE ACESSIBILIDADE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.250,00	V.TOTAL: R\$ 3.250,00
OBSERVAÇÃO: Audiodescrição, Legendas Descritivas e Janela de Libras. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.19. LEGENDAGEM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de transformação dos textos falados na obra audiovisual para serem acrescidos na imagem do filme , Visando a acessibilidade de plateias internacionais.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.30. PESQUISA BIBLIOGRÁFICA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 3.600,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por fazer as pesquisas textuais que servirão de base para o roteiro: pesquisa histórica, levantamento de dados, abordagens sobre o tema em diferentes contextos, etc. Devido inexistência da unidade de medida SEMANA na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.11. OFICINEIRO 3				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.550,00	V.TOTAL: R\$ 4.650,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por ministrar a Oficina 3, com duração de 3 dias, carga horária total de 12 horas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.14. REGISTRO FOTOGRÁFICO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL: R\$ 6.400,00
OBSERVAÇÃO: Profissional reponsável pelo registro fotográfico de algumas das atividades previstas na meta Ações de capacitação, para memória e prestação de contas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.15. REGISTRO VIDEOGRÁFICO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.100,00	V.TOTAL: R\$ 5.500,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pelo registro videográfico de algumas atividades previstas na meta Ações de capacitação, para memória e prestação de contas.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.8. COPIAGEM/ CONVERÇÃO DE ARQUIVOS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de copiagem e conversão dos arquivos. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.10. DIREITOS AUTORAIS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MIN	QUANTIDADE: 18,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 900,00	V.TOTAL: R\$ 16.200,00
OBSERVAÇÃO: Compra de direitos autorais				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.14. EDIÇÃO DE SOM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO: Edição com mixagem				
Edição de som: Processo em que diferentes tipos de som que irão complementar aqueles captados durante a filmagem serão inseridos na obra, auxiliando na composição da atmosfera do filme. Além das vozes dos entrevistados e/ou atores, são incluídos sons externos que caracterizem o ambiente onde foi realizada a filmagem, como por exemplo ruídos de fabrica, som de natureza (animais, vento, chuva etc) dentre outros. Devido inexistência da unidade de medida FILME na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.16. EXCESSO DE BAGAGEM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: KG	QUANTIDADE: 212,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL: R\$ 5.300,00
OBSERVAÇÃO: Compra de excesso de bagagem em passagem de companhia aérea para atendimento à equipe de filmagem, afim de possibilitar o transporte de equipamentos e acessórios de filmagem.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.17. FINALIZAÇÃO DE IMAGEM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO: Finalização de imagens e sons, color grading, aplicação de efeitos, inserção de letreiros. Devido inexistência da unidade de medida SEMANA na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.20. LOCAÇÃO DE CÂMERA FULL COMPLETA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 28.000,00	V.TOTAL: R\$ 28.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de câmera completa digital Full HD principal de filmagem, incluindo seus acessórios para seu devido funcionamento. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.21. LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de equipamentos de som de filmagem para registro do trabalho de pesquisa e captação de sons que irão compor a obra audiovisual. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.22. LOCAÇÃO DE ILHA DE EDIÇÃO OFFLINE				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7.120,00	V.TOTAL: R\$ 7.120,00
OBSERVAÇÃO: Locação de ilha de edição e montagem do filme. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.23. LOCAÇÃO DE MATERIAL LUZ/ MAQUINÁRIA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de material de maquinária, podendo incluir, mas não se limitando à: carrinhos, trilhos, guias, grades no teto, dollies, ganchos, roldanas, e todo equipamento mecânico necessário para movimentos de câmera. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.26. MICROFONISTA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 350,00	V.TOTAL: R\$ 1.750,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável pela operação do microfone de captação e gravação do som direto do filme, quando necessário para acompanhar o técnico de som direto.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.24. MATERIAL DE REPOSIÇÃO E CONSUMO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 1.000,00
OBSERVAÇÃO: Material de Consumo para a base de produção. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.1. ALIMENTAÇÃO/ LANCHE PARA EDUCANDOS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 978,00	V.TOTAL: R\$ 4.890,00
OBSERVAÇÃO: Lanche para os participantes dos laboratórios, oficinas e cursos de capacitação.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.3. COMPUTADOR EDIÇÃO PARA LABORÁTORIO DA TRADIÇÃO AO CONTEMPORÂNEO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de computador para realização das atividades previstas para o Laboratório da Tradição ao Contemporâneo.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.6. ESTÁGIOS				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 20,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL: R\$ 16.000,00
OBSERVAÇÃO: Serão selecionados 02 estagiários em cada laboratório.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.3. ASSISTENTE DE CÂMERA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: Assistente de Câmera / Logger.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.2. APOSTILA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Impressão das apostilas para participantes 20 por oficina x 3 oficinas no total de 60 participantes. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.4. COORDENAÇÃO DE OFICINA - LABORATÓRIO DA TRADIÇÃO AO CONTEMPORÂNEO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por Coordenar o Laboratório da Tradição ao Contemporâneo durante 5 meses e o curso Da Tradição ao Contemporâneo, com duração de 6 dias, carga horária total de 30 horas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.5. COORDENAÇÃO DE OFICINA - LABORATÓRIO TUDO É TELA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por Coordenar o Laboratório Tudo é Tela durante 5 meses e o curso Tudo é Tela, com duração de 6 dias, carga horária total de 30 horas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.7. INSTRUTOR - LABORATÓRIO DA TRADIÇÃO AO CONTEMPORÂNEO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.200,00	V.TOTAL: R\$ 11.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por acompanhar as atividades desenvolvidas pelo Laboratório da Tradição ao Contemporâneo, junto à Coordenação e instruir os estagiários do laboratório.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.8. INSTRUTOR - LABORATÓRIO TUDO É TELA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.200,00	V.TOTAL: R\$ 11.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por acompanhar as atividades desenvolvidas pelo Laboratório Tudo é Tela, junto à Coordenação e instruir os estagiários do laboratório.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1.9. OFICINEIRO 1				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIAS	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.550,00	V.TOTAL: R\$ 4.650,00
OBSERVAÇÃO: Profissional responsável por ministrar a Oficina 1, com duração de 3 dias, carga horária total de 12 horas.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.32. PRODUTOR DE FINALIZAÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.300,00	V.TOTAL: R\$ 5.300,00
OBSERVAÇÃO: Profissional que auxiliará o trabalho do Coordenador de Pós Produção, na organização dos processos de finalização, conciliando prazos com equipe, fornecedores e parceiros, preparando e enviando material finalizado para outros profissionais etc. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.34. PRODUTOR LOCAL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.350,00	V.TOTAL: R\$ 6.750,00
OBSERVAÇÃO: Profissional local que dará suporte à equipe de produção em viagens de locação para filmagem. Devido inexistência da unidade de medida SEMANA na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.35. ROTEIRISTA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12.000,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de elaboração de Roteiro da obra audiovisual, documento textual que serve como diretriz para a filmagem criando a estrutura que irá colaborar com outros elementos narrativos.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.39. TRANSPORTE LOCAL/ LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL/ COMBUSTÍVEL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339033	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de veículo com combustível e motorista. Veículo atende a pré produção, produção e desprodução do projeto. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.40. TRILHA SONORA ORIGINAL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de criação de trilha sonora para os filmes. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.2. PROJETO GRÁFICO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO: Elaboração de projeto gráfico para criação de identidade visual do produto audiovisual.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.3. TRAILLER/ TEASER				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO: Produção do Trailer de Apresentação do Filme a partir da Obra finalizada, com montagem e Sonorização. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 2.38. TRADUÇÃO (INGLÊS E ESPANHOL)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de transformação dos textos escritos e falados na obra audiovisual para outro idioma, incluindo a indicação de hora, minuto, segundo e frame do momento de aparecimento de cada texto (timecode), para que a sincronia entre filme e tradução seja bem sucedida. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 3.1. ASSESSORIA IMPRENSA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: OUTR	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de divulgação do produto final prestado junto aos meios de comunicação. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por OUTRAS UNIDADES.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 4.6. SERVIÇO DE INTERNET				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Av. Rodrigues Alves 1794 - Armazém 6 - Praça Mauá				
CEP: 20220-364	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MESES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de internet especializada e alta velocidade para o trabalho da equipe. Devido a especificidade do serviço necessário os parâmetros encontrados no Salicnet não suprem o que será contratado. Por esse motivo encaminharemos 3 cotações.				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339014	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339030	R\$ 4.380,00	R\$ 4.380,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339033	R\$ 38.220,00	R\$ 38.220,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339037	R\$ 24.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 778.000,00	R\$ 778.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 850.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

Oficio documentacao comprobatória complementar.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

Extrato de Prorroga de Ofício.pdf

Publicação DOU Termo de Fomento nº 919450.2021.pdf

Termo de Fomento nº 919450.2021.pdf